
 



工工工學學學碩碩碩士士士 學學學位位位論論論文文文

단단단계계계주주주입입입 상상상향향향류류류 반반반응응응조조조를를를 이이이용용용한한한
하하하수수수의의의 고고고도도도처처처리리리

AAAdddvvvaaannnccceeedddtttrrreeeaaatttmmmeeennntttooofffssseeewwwaaagggeeeuuusssiiinnngggYYY---TTTUUURRRNNN ppprrroooccceeessssss

指指指導導導敎敎敎授授授 金金金 仁仁仁 洙洙洙

222000000888年年年 888月月月
韓韓韓國國國海海海洋洋洋大大大學學學校校校 海海海事事事産産産業業業大大大學學學院院院
[...]
Acinetobacter의 인 함량은 5℃에서 10.1%였으나 35℃에서는 1.4%로 감소하
였다고 한다.그리고 A/O 공법으로 운전하는 Michigan주의 Pontiac하수처리
장의 경우도 약 10℃정도의 온도에서도 인의 제거에는 영향을 받지 않았다고
한다.

(3)pH
Nagashima(1979)에 의하면 ModifiedBardenphoProcess에서 생물학적 인

제거율은 pH가 5에서 8로 증가되었을 때 42%에서 92%로 향상되었으며,pH
6.5이하에서는 생물학적 인 제거율이 상당히 감소한다고 하였다.EH한,Tracy
와 Flammino(1985)가 발표한 호기성 상태에서 pH가 인의 섭취에 미치는 영
향에 관한 연구결과에 따르면,pH 6.5이하에서는 인의 섭취가 감소되고 pH
5.2이하에서는 미생물의 활성이 급격히 저하되었다고 하였으며,다시 pH를 7
이상으로 증가시켰을 경우에는 인의 섭취속도는 회복되었다고 한다.

(4)기질인자
생물학적 인 제거 시 하․폐수 내에 Acetate나 Propionate가 다량 함유되어

있는 경우 인 제거율이 높은 것으로 알려져 있다.이는 미생물 내로 흡수되는
유기물의 형태가 Acetate나 Propionate와 같은 단쇄 지방산일 경우 미생물 내
부로의 흡수가 용이하게 되어 인의 방출을 증가시키기 때문이다.



- 16 -

(5)질산성 질소
Simpkins와 Meclaren(1978)은 PilotPlant규모의 수정 Bardenpho프로세스
실험에서 유출수의 질산성 질소농도가 4.0mg/L에서 6.7mg/L로 증가되었을
때,인 제거율은 90%에서 55%로 감소된다고 하였다.이는 탈인균의 인 방출
에 유용한 유기물질이 탈질균에 소모되었기 때문이다.따라서 유입수의
BOD/P의 비율,시스템의 SRT,내부반송에 함유된 질산성 질소 농도 등이 인
제거율에 중요한 요소가 된다는 것을 알 수 있다.

(6)SRT
생물학적 인 제거 공정의 중요한 설계인자는 슬러지 체류시간(SRT),혐기

성 체류시간,호기성 체류시간이다.처리공정 설계 시 유기물의 제거,질산화
와 탈질소화를 고려한다면,긴 SRT가 요구되지만,인제거의 경우에는 SRT를
길게 할 경우,슬러지 발생량을 감소시킨다는 장점이 있는 반면에,과량의 인
을 섭취한 슬러지의 폐기를 통해 얻어지는 인의 제거효율을 저하시키는 단점
을 유발시킨다.
Fukase등(1982)은 A/O공정의 pilotplant실험결과,SRT를 4.3일에서 8일로
길게한 결과,BOD/P의 비율은 19에서 26으로 증가되고,슬러지 내 인 함량은
5.4%에서 3.7%로 감소되었다고 보고하였다.



- 17 -

222...333국국국내내내외외외 생생생물물물학학학적적적 질질질소소소,,,인인인 제제제거거거 기기기술술술 현현현황황황

222...333...111외외외국국국공공공법법법
세계 각국에서는 질소와 인과 같은 영양염류의 수계 부하량을 감소시키기

위하여 하․폐수 방류수 수질기준을 강화하며,강화되는 기준에 적합한 새로
운 하․폐수 고도처리기술이 개발되고 이에 관련된 새로운 시장 환경이 조성
되어 세계 환경시장 규모는 매년 5% 이상 증대되고 있다.
현재 선진국에서 상용화된 생물학적 질소,인 처리방법으로는 A2O,5-Stage

Bardenpho,UCT,VIP공정 등이 있으나 상기의 외국 공법들은 국내 하수의
특성,경제적 제약,운전․유지관리에 대한 기술 전수의 미비 등의 여러 가지
문제점들에 의해 안정적인 처리가 불확실한 상황이다.다른 고도처리 공법으
로 SBR공법이 있는데,SBR은 1900년 초에 개념이 제시되었지만 각종 제어
설비 기술의 부족으로 적용에 한계를 나타내다가 1980년대 초에 각종 밸브 및
제어설비의 눈부신 발달로 인하여 미국을 중심으로 재조명되기 시작하였다.
대표적인 SBR 기술로는 ICEAS,OMNIFLO,AQUA,CASS,CAST 등을 들
수 있으며,최근에는 우리나라에서도 적용에 많은 관심을 가지고 있으나 간헐
배출로 인한 하부 집수장치가 대형화되어야 하는 등의 단점이 있다.그 외 활
성슬러지 공정과 분리막(membrane)기술의 장점을 결합한 막분리 활성슬러지
공정이 있다.국외의 경우 막분리 활성슬러지 공정의 시장은 일본에 가장 활
발히 형성되어 있으며 캐나다,호주 등도 일부 분야에서 상업화되어 있다.선
진 외국의 경우 MBR과 관련된 시장의 규모를 인지하고 시장선점을 위하여
본 공정의 개선과 실용화에 관한 연구에 박차를 가하고 있는 실정이다.그러
나 이 공정 역시 분리막의 높은 가격,공극이 작기 때문에 발생되는 분리막의
폐색,고전력이 소비된다는 단점으로 인해 실용화를 위해서는 아직 많은 연구
가 필요하다.



- 18 -

222...333...111...111AAA222OOO공공공법법법
미국의 Airproduct& Chemical사가 생물학적 인 제거를 목적으로 개발한

A/O공정에 질소 제거기능을 추가하기 위해,혐기조와 호기조 사이에 무산소조
를 설치한 공정이다.혐기조에서는 유입하수의 유기물을 이용하여 인을 방출하
고 무산소조에서는 호기조로부터 내부 반송된 질산성질소 혼합액과 혐기조를
거친 유입하수를 외부탄소원으로 하여 질산성 질소를 질소가스로 환원시켜 질
소를 제거한다.호기조에서는 암모니아성 질소를 질산성질소로 산화시킴과 동
시에 유기물제거와 인의 과잉섭취가 일어나며 최종 잉여슬러지를 폐기할 때 인
이 제거된다.반송 슬러지 내 질산성 질소(Nitrate)로 인하여 혐기성 조건에서
인 방출이 억제됨으로서 인 제거 효율이 낮다.BOD/T-N비가 12이상 요구되므
로 유입수중의 BOD/T-N비가 낮은 국내 하수의 처리에 부적절하며 처리 시에
는 외부탄소원(Carbonsource)를 주입하여야 한다.수온이 저하하는 겨울철에
질소․인 제거효율이 다소 저하한다.처리효율은 유기물질인 생물화학적산소요
구량(BOD)은 90% 이상,부유물질(SS)은 90% 이상,총 질소(T-N)는 70%,총인
(T-P)은 60%이다.

Fig2.3Flow schemeofA2Oprocess



- 19 -

222...333...111...222...555단단단계계계 BBBaaarrrdddeeennnppphhhooo공공공법법법
Bardenpho 공법은 혐기-무산소-호기-무산소-호기조로 구성되어 있으며,

전단의 혐기-무산소-호기는 질소,인 및 유기물을 제거하며,2번째 무산소조
에서는 내생탈질과정을 통하여 미처리된 질산성 질소를 제거하며,마지막 호
기성 단계에서는 폐수 내 잔류 질소가스를 제거하고 최종 침전지에서 인의
용출을 방지하기 위하여 사용된다.4단계 Bardenpho공법에 비하여 인 제거
효율이 높으며 다른 생물학적 질소제거 공법에 비하여 질소제거효율이 높고,
A2O공법에 비하여 긴 체류시간을 사용하므로 유기성 탄소산화 능력이 높다.
저부하 운전 및 긴 체류시간(10～24시간)으로 인하여 건설비가 표준활성슬러
지법에 비하여 다소 크며 유입원수 내의 생물학적으로 분해가 용이한 유기물
의 농도가 낮거나 수온이 저하하는 겨울철에 질소․인 제거효율이 저하한다.
처리효율은 유기물질인 생물화학적산소요구량(BOD)이 90% 이상,부유물질
(SS)이 85% 이상,총 질소(T-N)가 90%,총인(T-P)이 50～90% 이다.

Fig2.4Flow schemeof5-stepBardenphoprocess



- 20 -

222...333...111...333연연연속속속회회회분분분식식식 반반반응응응조조조 (((SSSeeeqqquuueeennntttiiiaaalllbbbaaatttccchhhrrreeeaaaccctttooorrr:::SSSBBBRRR)))공공공법법법
단일 반응조에서 오․폐수의 유입 및 처리수의 유출이 일어나는 공정으로

정해진 시간의 배열에 따라 각 단위공정이 연속적으로 일어난다.즉,유입
(Fill)공정 → 반응(React)공정 → 침전(Settle)공정 → 배출(Draw)공정 → 휴
지(Idle)공정의 순으로 반응이 진행되며 호기조 내 MLSS(Mixed liquor
suspendedsolids)는 모든 공정을 통하여 반응조 내에 있게 되므로 침전지
및 반송이 필요 없는 것이 장점이며 현재 여러 종류의 특허화된 연속회분식
공정이 개발되어 있다.(ICEAS,KIDEA,CASS,Omniflow 등)반응조건을
조절함에 따라 질소와 인의 제거가 가능하며 별도의 2차 침전지 및 슬러지
반송설비가 필요 없으며,특허화된 공법에 따라 연속적으로 원수유입이 가능
하다.충격부하(Shockload)에 비교적 강하며,사상균을 제어할 수 있는 운전
의 융통성이 있으며 시설이 간단하여 운전이 용이하다.토지가 부족한 소규
모 하수처리에 주로 적용(주로 20,000～30,000㎥/일 이하)되며,처리효율은 유
기물질인 생물화학적산소요구량(BOD)이 85～90% 이상,부유물질(SS)이 8
5～90% 이상,총질소(T-N)이 70～85%,총인(T-P)이 60～70%이다.

Fig2.5Flow schemeofSBRprocess 



- 21 -

222...333...222국국국내내내공공공법법법
Table2.2는 우리나라 하수종말처리시설에서 사용되고 있는 고도처리 공법

을 나타낸 것이다. 현재 많은 공법이 사용되고 있지만 각 처리시설의 유입수
와 방류수 T-N,T-P농도 결과에 따르면 대체적으로 50% 내외로 처리 효율
이 낮고,2008년에 강화되는 방류수 수질기준인 T-N 20mg/L,T-P2mg/L를
초과하는 처리시설도 상당수 있었다.

Items Process
SeriesofA2O A2O,ACS,ASA,BNR,DNR,MLE,NAP,PLⅡ,VIP
SeriesofSBR Omniflo,ICEAS,KIDEA,MSBR
SeriesofMedia CNR,SWPP,Denipho,SCS,SAC
Uniquemicrobe B3,HBRⅡ,Oxidationditch,PID

Table2.2Advancedtreatmentprocessesusedinsewagetreatment

222...333...222...111BBB333공공공법법법
표준활성슬러지 공법을 변형한 공법으로 하수의 질소․인 제거를 목적으로

개발되었으며 선택 배양된 바실러스 균(Bacillussp.)이 반응조로 주입되며
각각의 반응조의 DO를 점감포기로 조절하여 바실러스균을 포자화시켜 포자
의 침강성을 향상시킨다.미생물 상태를 파악하여 처리조건을 최적화하며,부
하변동에 비교적 강하다.슬러지 발생량이 적고 탈수효율이 양호하여 슬러지
처리비용이 감소할 수 있으며,악취제거 효과가 있으므로 냄새발생의 우려가
적다.건설비 및 유지관리비가 표준활성슬러지법과 유사한 수준이며 약품주
입(필라멘트의 성장을 위하여 규소포함물질 및 마그네슘포함물질을 포기조
및 소화조에 주임)및 다량의 내부순환으로 인한 유지관리비 증가된다.처리
효율은 유기물질인 생물화학적산소요구량(BOD)이 90% 이상,부유물질(SS)
이 90% 이상,총질소(T-N)이 90%,총인(T-P)이 70%이다.



- 22 -

Fig2.6Flow schemeofB3process

222...333...222...222DDDNNNRRR공공공법법법
표준활성슬러지 공법을 변형한 공법으로 슬러지 탈질조(Pre-Anoxictank),

혐기성조(Anaerobic tank),무산소조(Anoxictank),호기성조(Oxic tank)로
구성되며 질산성 질소를 제거하기 위한 내부반송(Internalrecycle)과 침전지
슬러지 반송으로 구성되어 있다.VIP와 A2O공법과 유사하나 슬러지 탈질조
(슬러지 저장조)가 설치되어 있어 내생탈질에 의한 Nitrate(NO3-N)를 제거함
으로서 혐기성조에서 Nitrate에 의한 인 방출 저해작용을 억제할 수 있는 특
징이 있다.BOD/T-N비가 낮은 유입원수에서 처리 가능하도록 개발되어 유
입수내의 유기물농도가 낮은 국내 하수의 처리에 적합하며,VIP,MUCT 공
법에 비하여 간단하며(내부반송펌프 Line이 1개 적음),내부 반송율이 낮아
경제적이며 운전이 용이하며 기존하수처리시설의 고도처리공정으로 변경 시
적용이 용이하다.건설비 및 유지관리비가 표준활성슬러지법과 유사한 수준
이며 유입원수내의 생물학적으로 분해가 용이한 유기물의 농도가 낮거나 수
온이 저하하는 겨울철에 질소 ․ 인 제거효율이 다소 저하할 수 있다.처리
효율은 유기물질인 생물화학적산소요구량(BOD)이 90% 이상,부유물질(SS)
이 90% 이상,총질소(T-N)이 70～80%,총인(T-P)이 80～85%이다.



- 23 -

Fig2.7Flow schemeofDNRprocess

222...333...222...333연연연속속속회회회분분분식식식 반반반응응응조조조 (((SSSBBBRRR)))변변변형형형공공공법법법
SBR 공법과 유사하나 하수가 연속적으로 유입되는 상태에서 포기,침전,

처리수 배출의 3단계 과정을 하나의 사이클(Cycle)로 하여 무산소/혐기성 상
태에서 호기성 상태로 미생물들이 적응하는데 소요되는 Lag-Time을 이용하
여 질소 및 인을 제거하며 포기조 내 MLSS(Mixedliquorsuspendedsolids)
는 모든 공정을 통하여 반응조 내에 있게 되므로 침전지 및 반송이 필요없는
것이 장점이다.반응조건을 조절함에 따라 질소와 인의 제거가 가능하며 별
도의 2차 침전지 및 슬러지 반송설비가 필요 없으며 연속적으로 원수유입이
가능하므로 탈질에 소요되는 CarbonSource를 충분히 공급할 수 있게 되어
질소제거효율이 우수하다.충격부하(Shockload)에 비교적 강하며,사상균을
제어할 수 있는 운전의 융통성이 있으며 시설이 간단하여 운전이 용이하다.
동절기에 수온이 저하될 경우 처리효율이 불확실하며 토지가 부족한 소규모
하수처리에 주로 적용(주로 20,000～30,000㎥/일 이하)된다.처리효율은 유기
물질인 생물화학적산소요구량(BOD)이 90～95% 이상,부유물질(SS)이 90～
95% 이상,총 질소(T-N)이 70～90%,총인(T-P)이 80～90%이다.



- 24 -

Fig2.8Flow schemeofmodifyingSBRprocess



- 25 -

222...444기기기존존존 기기기술술술의의의 문문문제제제점점점
부영영화의 근원적인 물질인 질소 및 인을 처리하기 위하여 선진국에서는

다양한 처리공법들을 이미 개발하여 적용하였으나,처리장 유입수 성상이 비
교적 고농도로 유입되는 것을 기준으로 개발되었으므로 국내 하수처리장의 저
농도 유입하수에 적용하기에는 안정적인 질소 및 인의 처리가 불확실하다.또
한 국내에서 개발되어있는 하수처리공법의 경우에도 처리장 계획부지면적의
과다,처리장 운영기술성의 전문화,초기 투자비 및 운영관리비의 증대 등으로
인하여 경제성이 떨어지고,질소제거를 위한 내부순환방식을 채택하여 건설비
등을 포함한 초기투자비 및 유지관리비(전력비)증대 등의 많은 문제점들을
내포하고 있다.



- 26 -

222...555외외외국국국공공공법법법 국국국내내내 적적적용용용 시시시 문문문제제제점점점
우리나라의 하수관거는 대부분 합류식이며 관거의 길이가 길고 지하수의 유

입이 쉬워 외국의 하수에 비하여 유기물의 농도가 현저하게 낮기 때문에 현재
국내에 도입되고 있는 질소 및 인 제거 공법인 고도처리 기술로서 질소 및 인
을 제거하려면 인위적으로 탄소원을 제공해 주어야 하는 번거로움이 있다.특
히,질소 제거에 필요한 C/N비는 UCT의 경우 8이상,A2O의 경우 12이상으로
서 우리나라의 6보다 훨씬 높다.그러므로 도입되고 있는 해외 기술을 그대로
적용하여 질소 및 인을 제거하려고 시도할 경우 많은 문제가 발생할 것으로
예상된다.만약 적용하였을 경우 탄소원을 공급해줌으로서 엄청난 유지비의
부담을 안게 되고,투자에 비하여 처리효과는 매우 미흡하게 된다.따라서 유
입 하,폐수의 유기물 농도가 너무 낮아 외국에서 실용화되고 있는 기술을 그
대로 적용하기에 어려운 상황에서 우리는 우리나라의 수질과 현실에 부합되는
기술개발이 절실하게 요구되고 있는 실정이다.



- 27 -

222...666단단단계계계주주주입입입 상상상향향향류류류 반반반응응응조조조를를를 이이이용용용한한한 고고고도도도처처처리리리 공공공법법법
(((YYY---TTTUUURRRNNN ppprrroooccceeessssss)))

단계주입 상향류 반응조를 이용한 고도처리 공법(Y-TURN process;;;
Youngdong-TwostepinfluentsandUpflowedreactorforRemovalof
Nitrogenandphosphorusprocess)은 내생 탈질 및 단계 유입의 장점을 이용